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Zápisnica z neplánovaného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Liskovej č. 22, 

  ktoré sa uskutočnilo dňa 07. februára  o 17.00 hod. 

v zasadačke Obecného úradu Lisková 

 

Prítomní:          Starostka obce:  Mgr. Alena Mydliarová,  

                           Poslanci :  Ľuboš Benčo, Ing. Mgr. Tatiana Blahútová,  Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr.   

                                             Pavol Martinka, Pavol Mojš,  Ing.  Peter Saro,  Miroslav Zigo, Marián Nemček   

Neprítomní:      0 

Ďalší prítomní: Ing. Lenka Rázgová – hlavná kontrolórka obce 

                           Ing. Švecová Dagmar  

                           zástupcovia OHLA ŽS: Tomek Ondřej, Ing. Jozef Grolmus 

                           OÚ Ružomberok:  Ing. Filo Milan  - odbor životného prostredia,  PhDr. Vdovecová Iveta –         

                           odbor dopravy,  

                           PZ SR: pl. Ľuboš Kováčik – okresný riaditeľ polície, kpt. Ing. Vozárová Stanka – dopravná  

                           inžinierka, 

                           SC ŽSK: Hammer Juraj 

                           ŽSK: Ing. Gabriela Tisoňová, PhD. - riaditeľka odboru dopravy 

                           zástupcovia čistiacich spoločností : Dvorský Ľubomír,  p. Maríkovec  

                           Váhostav -SK: Martin Ronec   

                           JUDr. Kantíková Janka 

                           Ing. Vladimír Jarotta – prepravná spoločnosť  

Verejnosť:        občania obce Lisková podľa prezenčnej listiny   

 

Bod č. 1 -   Otvorenie 

Starostka privítala všetkých  na neplánovanom zasadnutí OZ. Oboznámila prítomných o nasledovnom: o zmene 

miestnosti zasadnutia so súhlasom všetkých poslancov, zasadnutie OZ je verejné a bude vyhotovený zvukový 

záznam. Následne  vymenovala prítomných a neprítomných poslancov a skonštatovala, že zasadnutie OZ je 

uznášania schopné.  

Prítomných oboznámila s programom a dala hlasovať  o nasledovnom uznesení: 

 

Uznesenie č. 272/22/2024 

k bodu: Schválenie programu  zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje    program neplánovaného zastupiteľstva podľa predloženého 

návrhu: 

Program: 

1.   Otvorenie 

2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3.   Voľba návrhovej komisie 

4.   Komunikácie v obci    

5.   Rôzne 

6.   Záver                                                                                            

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Ing. Peter Saro,   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Ing. Peter Saro,   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

O 17:09 hod. sa dostavil na zasadnutie OZ poslanec Miroslav Zigo 

 

 Bod č. 2 -   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starostka určila za zapisovateľku Ing. Švecovú, za overovateľov zápisnice: p. Daniel, p. Mojš 
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Bod č. 3 -   Voľba návrhovej komisie 

Starostka navrhla za predsedu návrhovej komisie p. Benču a člena p. Kubalu a dala hlasovať o nasledovnom 

uznesení: 

Uznesenie č. 273/22/2024 

k bodu: Voľba návrhovej komisie 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej  schvaľuje  návrhovú  komisiu v zložení:  

predseda:  Ľuboš Benčo 

člen:          Roman Kubala 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

 Za: 6  -     Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Mgr. Pavol Martinka, Pavol Mojš, Ing. Peter Saro,   

                  Miroslav Zigo 

  Proti: 0     Zdržal sa: Ľuboš Benčo , Roman Kubala   Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

  

Bod č. 4 - Komunikácie v obci    

Starostka poprosila prítomných o dodržiavanie rokovacieho poriadku a slušnosť pri  rozprave  týkajúcej sa 

jediného bodu programu – komunikácie obce. Prvá k tomuto bodu vystúpi starostka, následne poslanci OZ, 

kontrolórka obce, hostia. V nadväzujúcom  bode rôzne sa môžu vyjadriť následne k tejto problematike prítomní 

občania obce.  

Starostka vo svojom vystúpení prítomných  informovala o vydaných  súhlasných stanoviskách vlastníkov  

jednotlivých komunikácií ku stavbe diaľnice: obce , obecného urbariátu, VUC Žilina.  

Skonštatovala, že v obci pretrváva neustále problém so znečistenými cestami, ktorý sa už riešil aj v roku 2022 

na Mestskom úrade v Ružomberku. Starostka riešila tento problém na stretnutí zo zástupcami NDS, 

prepravnými a servisnými  spoločnosťami.  I napriek tomu problém  znečistených ciest v obci  pretrváva. 

O 17:15 hod. sa dostavil na zasadnutie OZ poslanec Marián Nemček 

Problém so  znečistenými cestami sa vyhrocuje najmä v daždivom počasí. Starostka v novembri vyzvala 

občanov obce na  spoluprácu pri nahlasovaní „znečistiteľov“ ciest polícii. Pretrvávanie problému a  opakujúce 

sa  sťažnosti  občanov obce  boli   podnetom na zvolanie tohto neplánovaného zastupiteľstva.  Boli pozvaní 

všetci kompetentní, aby sa k tejto problematike vyjadrili a navrhli spôsoby riešenia. Starostka prítomným 

odprezentovala aj fotodokumentáciu znečistenia komunikácií v obci a vyzvala poslancov o ich vyjadrenia.  

Na podnet p. Matulovej starostka predstavila prítomných hostí. 

 

Následne vyzvala poslancov OZ o prezentáciu ich stanovísk k riešenej problematike. 

Za poslancov vystúpili: p. Zigo, p. Kubala,  ktorí potvrdili akútnosť  problému znečistených ciest, domov   

a položili prítomným hosťom konkrétne otázky týkajúce sa riešenej problematiky. Otázky ohľadne povolenia 

prevozu cez obec,  stavu a existencie prístupových ciest, frekvencie kontrol a ukladanie pokút PZ SR, čistenia  

a opravy cesty v  správe VUC boli  adresované na zhotoviteľa stavby, PZ SR, VUC. 

Starostka privítala JUDr. Kantíkovú, p. Dvorského – čistiaca spoločnosť, p. Jarotu – prepravná spoločnosť. 

P. Saro vysvetlil vznik situácie od roku 2014 a upozornil na nedodržiavanie prijatých opatrení v „Organizácii 

práce“ z 2014– zaplachtovanie áut, chodenie  áut po chodníkoch, čistota áut. Poukázal na snahu riešenia situácie 

súčasným OZ, nedostatočné kontroly zo strany PZ SR, vytvorenie neplánovanej skládky zeminy pod diaľničným 

mostom, ktorá fatálne ovplyvňuje život v obci, vyhrotenie nespokojnosti občanov obce. Navrhol  doriešiť presné 

podmienky riešenia vzniknutej situácie, náhrady vynakladaných nákladov na likvidovanie následkov zo 

vzniknutej situácie formou dodatku k „ Organizácii práce“.  

P. Blahútová sa informovala o príčine vyhrotenia  problému pri čistení  ciest. 

Kontrolórka upozornila na platnú legislatívu a vyzvala zodpovedných  na prijatie potrebných opatrení na riešenie 

nespokojnosti občanov obce. 
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Starostka poprosila  prítomných hostí na vyjadrenie k položeným otázkam. 

P. riaditeľ PZ SR – uviedol, že pokutujú vodičov, ktorí zodpovedajú za  znečistené auto, z kapacitných dôvodov 

nie je možné zabezpečiť denné kontroly, registruje snahy o čistenie  ciest v obci.  

P.Vdovecová navrhla organizovanie prepravy s ohľadom na počasie,  kontrolovať dodržiavanie zníženej 

rýchlosti. 

P. Saro položil otázky súvisiace s dôvodom pohybu áut, či   ovplyvní ukončenie stavby organizovanie vývozu 

počas suchých dní.  

P.Tomek vysvetlil dôvody vytvorenia skládky, informoval prítomných o využití a zrušení (9/2024) prístupových 

ciest s cieľom obmedzenia vývozu cez obec, prezentoval  záujem vyvážať počas suchých dní, plachtovanie 

a rýchlosť je na zodpovednosti vodičov, ktorí sú preškolení. Následne  informoval, že  majú povolenie na 

zavážanie lomu. Umiestnenie skládky  nekonzultovali s predstaviteľmi obce.       

P. Kubala mal pripomienku ku stavu prístupovej cesty popod jaskyňu, upozornil na intenzitu dopravy cez obec.    

P. Tisoňová vyjadrila pochopenie pre nespokojnosť občanov, ale upozornila aj na význam výstavby ciest pre 

budovanie republiky. Čistenie  ich ciest je obmedzené prebudovaním áut na posýpače v súčasnej dobe. Kým sa 

nedokončí diaľnica oprava ciest je nehospodárna, riešia len havarijné stavy ciest. Cestu do pôvodného stavu má 

uviesť zhotoviteľ. 

P. Kubala upozornil na upadnutie krajníc pri chodníku. 

P. Tisoňová uviedla, že sa jedná o bežný jav. Bola vykonaná pasportizácia cesty, ktorá sa urobí  aj po dokončení 

stavby a zhotoviteľ je povinný uviesť cestu do pôvodného stavu. 

P. Tomek uviedol, že pasportizácia bola urobená aj na ploty, chodníky, budovy, o čom občania boli informovaní.  

P. Kubala položil otázku ako má občan postupovať pri znečistení nehnuteľnosti.  

P. Tisoňová uviedla, že takéto znečistenie má byť odstránené hneď, navrhla ako jedno z riešení  natiahnuť popred 

domy ochranné  zásteny. 

P. Gromus uviedol, že o pasportizácii informoval na stretnutí na obecnom úrade. Stav bol zdokumentovaný, 

podklady sú uložené, použijú sa pri vyhodnocovaní škôd po ukončení výstavby. K oprave ciest uviedol, že na 

základe rozhodnutia predchádzajúceho starostu, bol počas výstavby  v predchádzajúcom období kompletne 

vymenený koberec   od križovatky po koniec dediny na Teplú, čo malo byť urobené až po ukončení výstavby 

a obec si týmto  vyčerpala polovica sumy predčasne. Taktiež upozornil na výpomoc zhotoviteľa pri úprave ciest 

v obci v rámci dobrých vzťahov. 

Starostka potvrdila  slová p. Gromusa o výpomoci zhotoviteľa pri úprave ciest:  od obchodu po  p. Chovana,  od 

p. Sarovej za  štrekou.  

Zástupca správy ciest uviedol, že v tejto dobe majú autá prestavené na posýpanie. V jarnom období budú čistiť 

všetky obce.   

P. Blahútová sa informovala na možnosť využitia aj iných mechanizmov na čistenie ciest. 

P. Maríkovec uviedol, že robia čo sa dá pri čistení ciest. Nestíha sa to čistiť, čistia sa aj okolité ulice z dobrej 

vôle, poskytujú zamestnancov na čistenie chodníkov. 

P. Dvorský uviedol, že situácia sa vyhrotila navážaním z bane,  keď 12 kolies vojde do blata  a vyjde na cestu 

a za ním ďalšie autá to pozabíjajú nie je možné  to očistiť.  Traktory to nevedia očistiť. Obdobie na vývoz nebolo 

vhodné, ale urbariát dostane na uloženie peniaze. 

P. Tomek uviedol, že sa jedná o zlú organizáciu práce v zlých klimatických podmienkach. Čistenie s tým potom 

nemá nič spoločné. Pohyb áut súvisí s odvozom skládky. Odvoz skládky nesúvisí s kolaudáciou diaľnice.  

P. Saro uviedol, že je potrebné nájsť kompromis medzi dokončením diaľnice a potrebami občanov obce. 

Upozornil na problém poškodzovania chodníkov  nákladnými autami. 

P. Jarota sa vyjadril, že budú pokračovať vo vývoze keď bude lepšie počasie.  Do bane budú vyvážať ešte 2 dni 

mimo obce – po moste a popod jaskyňu. Zamestnanci budú poučení pri prechode cez obec.  

P. Tomek uviedol, že primárne budú využívať diaľnicu na vývoz skládky a pre dovoz kameniva. 

Zástupca Váhostavu uviedol, že  značnú časť problémov vyrieši prispôsobenie vývozu počasiu, vylepšia cestu na 

diaľnicu. 

P. Filo uviedol, že výkopový materiál je neplánovaná skládka. Z úradnej strany  sa  snažia vytvoriť možnosti na 

uloženie tohto  nevyužiteľného materiálu: liskovská baňa, zakrytie hladiny podzemných vôd za Váhom, 

ludrovský lom.   Naprojektovaných bolo  uloženie 500 000 m3 – uloženie bolo naplánované do morovej jamy, 

čo sa neuskutočnilo z dôvodu chránenej oblasti . V okrese je 95% chráneného územia, je problematické nájsť 

miesta na uloženie materiálu.  Ich spolupráca so zhotoviteľom je dobrá.  
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  Bod č. 5 – Rôzne 

  Následne starostka vyzvala prítomných občanov obce aby sa vyjadrili k prejednávanej problematike v poradí   

  ako sa prihlásili. 

  Občania vyjadrili svoje kritické názory k dlhoročnému  problému znečisťovania komunikácií v obci,  

  k neustálemu znečisťovaniu a poškodzovaniu  majetku občanov a verejného majetku obce,  k poškodzovaniu  

  hlavnej cesty, k vystúpeniam jednotlivých zástupcov prizvaných organizácií a inštitúcií,   k nedostatočnému  

  vykonávaniu kontrol zo strany PZ SR.  

  Prezentovali  svoje kritické postrehy  k samotnému systému čistenia ciest, ktoré sa javí ako neefektívne.  

  Upozornili na nedodržiavanie  záverov stretnutia  z roku 2022, týkajúceho sa  znečistených komunikácií v obci  

  zo strany zástupcov zhotoviteľa, nedodanie písomného stanoviska o implementácii   dohodnutých  opatrení.  

  Vystupujúci ostro kritizovali  znečistenie áut vychádzajúcich na komunikácie obce, neprijatie žiadnych  

  potrebných opatrení. Boli prezentované  rôzne názory na riešenie tohto problému. Občania tiež upozornili na  

  poškodzovanie  verejného majetku   nákladnými autami : korytá potokov, cesty, chodníky, nedostatočné čistenie   

  krajníc ciest. V rámci diskusie boli navrhované  rôzne riešenia tohto stavu v obci. 

  Starostka položila otázku, či je možné odviezť skládku  zeminy inou trasou. 

  P. Tomek  uviedol, že časť áno   a časť nie,  závisí to od  miesta  trvalého uloženia zeminy. Nevedia to zabezpečiť   

  pri vývoze zeminy do Ludrovej.   

  Zo strany občana obce bol predložený návrh uzatvoriť dodatok k zmluve a  zakázať prechod cez dedinu, nech  

  si  zhotoviteľ vybuduje prístupové trasy mimo obce, stanoviť podmienky vývozu zeminy do Ludrovej, aby  

  nechodili cez obec .  

  Starostka uviedla, že obec nemá uzatvorenú žiadnu zmluvu, týkajúcu sa prechodu vozidiel stavby cez obec.  

  JUDr. Kantíková upozornila prítomných, že nie je možné meniť stavebné povolenie, nakoľko obec nemá v tejto  

  veci kompetencie, obec nemá žiadne zmluvy s NDS, zo zhotoviteľom, pohyb vozidiel stavby vyplýva so  

  stavebného povolenia. Obec nemôže zakázať pohybu vozidiel v obci, nakoľko je to riešené v právoplatnom  

  stavebnom povolení. Nie je možné riešiť to, čo je uvedené v právoplatnom  povolení, dá sa riešiť len to čo nie   

  je v právoplatnom povolení uvedené – neplánovaná skládka zeminy .   

  Zo strany občana bol podaný návrh osadenia značiek zákazu vozidlám nad 10 t v obci. Riaditeľ PZ SR uviedol,  

  že  tento zákaz by platil  ale pre všetky vozidlá aj zásobovacie.    

  JUDr. Kantíková následne uviedla, že najväčším problémom  je skládka, preto  je potrebné dohodnúť podmienky    

  vývozu skládky, podmienky čistenia ciest . Riešenie  problému vidí v uzatvorení dohody o prijatí konkrétnych  

  technických opatrení pri likvidácií  skládky.   

  Škody na majetku súkromnom aj verejnom ( statika, pukanie..) sa budú  riešiť po ukončení stavby v rámci    

  pasportizácie. Prioritou je  v súčasnej dobe špina a škody spôsobené špinou. V súčasnej dobe sa nedá uplatňovať  

  náhrada škody pokiaľ sa nejedná o nejaký havarijný stav, ktorý by neumožňoval užívať nehnuteľnosť.   

  Zhotoviteľ uviedol, že skládka sa bude odvážať 4-5 mesiacov dennodenne, cesta pri družstve sa dá obísť, hlavná  

  cesta sa nedá obísť.  Na vybudovanie novej cesty  potrebujú súhlas investora. 

  Zástupca VUC uviedol, že vybudovanie prístupovej cesty je finančne a časovo náročné, je potrebný súhlas  

  investora a  vlastníkov pozemkov, rôzne povolenia.   

  Starostka navrhla uzavrieť písomnú dohodu o vyvážaní zeminy len počas priaznivého počasia     

  s predchádzajúcim  informovaním  obce. Dohoda bude uzatvorená aj  s obslužnými  firmami, ktoré budú  

  o vývoze informované  a zabezpečia  za presne  stanovených podmienok dennodenné čistenie.  

  Zhotoviteľ informoval, že po zlikvidovaní skládky bude potrebné doviesť už len montážny materiál.    

  P. Saro navrhol vypracovať návrh dohody, memoranda a zverejniťho na stránke obce na pripomienkovanie  

  občanom obce.  Ďalej uviedol, že z diskusie vyplynuli 3  navrhované  možnosti riešenia:  vývoz len počas  

  priaznivého počasia, zriadenie  umyvárky, vývoz mimo obec. Upozornil, že v prípade opakovania sa situácie  

  z minulého týždňa občania budú  nútení zobrať riešenie situácie do vlastných rúk.  

  Zo strany občana bol podaný návrh na častejšie stretnutia s občanmi vo veci  stavu ciest v obci. 

  JUDr. Kantíková uviedla, že pri zvolení riešenia prostredníctvom zníženia rýchlosti v obci  na 30km/h, mal by  

  byť súhlas všetkých občanov, nakoľko ju bude musieť dodržiavať každý. 

  Po ukončení diskusie starostka dala hlasovať o nasledovných uzneseniach:  

   

  Uznesenie č. 274/22/2024 
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  k bodu: Komunikácie v obci   

  

  Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie: 

a) nespokojnosť občanov obce k pretrvávajúcemu znečisťovaniu  komunikácií v obci z dôvodu vývozu 

výkopovej zeminy zo stavby diaľnice D1  Hubová – Ivachnová, 

b) vyjadrenia zástupcov realizátora stavby, prepravnej spoločnosti a spoločností zodpovedných za čistenie 

komunikácií, 

c) vyjadrenia zástupcov kompetentných orgánov (VUC Žilina – správa ciest, odbor dopravy OÚ 

Ružomberok, PZ SR). 

 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Poslanec Marián Nemček opustil zasadnutie o 19:00 hod. 

  

Uznesenie č. 275/22/2024 

k bodu: Komunikácie v obci   

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej požaduje od zhotoviteľa stavby  predloženie návrhu opatrení na elimináciu  

znečistenia komunikácií v obci v písomnej forme  s podrobným  rozpisom jednotlivých  opatrení v termíne  do 

16.02.2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Ing. Peter Saro,  Miroslav Zigo 

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 6 – Záver 

Starostka  informoval, že  na stránke obce bude  zverejňovať stretnutie s občanmi k tejto problematike. Interval - 

1xmesačne. 

 

Starostka poďakovala prítomným za účasť a ukončila zasadnutie o 19:51 hod.  

 

 

Overovatelia: 

Ján Daniel     ..............................................                                      

                                                                                                                       Mgr. Alena Mydliarová  

Pavol Mojš   .............................................                                                            starostka obce                                                                                                              


